

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

Chipita Slovakia, s r. o
Štefánikova 43
811 04 Bratislava

Dátum založenia: 7.5.2004

Dátum zápisu do obchodného registra: 10.7.2004

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., Oddiel: Sro, vložka č.32405/B.

Hlavnými činnosťami spoločnosti sú

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti,
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti
- prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2015, bola schválená valným zhromaždením spoločnosti 19.mája 2016. Do registra účtovných závierok bola podaná 28.4.2016.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

4. Údaje o konsolidovanom celku

Vlastníkom Spoločnosti je jedna fyzická osoba a jedna právnická osoba (CHIPITA CZECH (CYPRUS) LIMITED, Bouboulinas Street 11, Nicosia 106 60, Cyprus,). Spoločnosť nemá dcérske spoločnosti.

Za všetky skupiny podnikov v konsolidovanom celku zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosť Chipita S.A. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Chipita S.A. je sprístupnená v jej sídle v Athinon-Lamias National Rd, Atény, Grécko.

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti za rok 2016 a za rok 2015 je 10.

II. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Členom štatutárneho ani iného orgánu Spoločnosti neboli poskytnuté žiadne záruky, iné zabezpečenia, ani pôžičky.

III. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve.

3. Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:

- **nakupovaný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok** obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, inštalácia, montáž a pod.) V roku 2016 nebol obstaraný hmotný majetok vlastnou činnosťou. Bližšie k oceňovaniu a účtovaniu dlhodobého majetku pozri bod D. c).
- **nakupované zásoby** sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, provízie, poistné, clo a pod.). Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad účtujú ako **nakupované zásoby** a oceňujú sa obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, provízie, poistné, clo a pod.). Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad rozpočítavajú s cenou obstarania na jednotku obstaranej zásoby. Pri vyskladnení sa zásoby oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Drobný hmotný majetok v obstarávacej cene do 500 Eur s dobou použitia dlhšou ako jeden rok považuje spoločnosť za zásoby. Drobný hmotný majetok, technické zhodnotenie dlhodobého majetku do 1700 Eur a režijný materiál účtuje spoločnosť priamo do nákladov pri jeho obstaraní na účet 501. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa nakupované zásoby oceňujú obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou hodnotou a to tou, ktorá z nich je nižšia. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.
- **pohľadávky** sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky (opravné položky k pohládkam).
- **peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- **časové rozlíšenie na strane aktív** sa oceňuje menovitou hodnotou, náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
- **rezervy** sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- **záväzky** pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- **časové rozlíšenie na strane pasív** sa oceňuje menovitou hodnotou, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- účtovná jednotka účtuje o **splatnej dani z príjmov** vypočítanej zo základu dane z príjmov a sadzby ustanovenej zákonom o daniach z príjmov (22 %). Účtovná jednotka účtuje aj o **odloženej dani z príjmov**. Odložené dane sa vzťahujú na dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou a na možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. Odložené dane sú zaúčtované vo výške sadzby dane platnej pre rok 2017 (21 %).
- **majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene** sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu Euro už neprepočítavajú. Pri nákupe a predaji cudzej meny sa používa kurz, za ktorý bola cudzia mena nakúpená, resp. predaná, t.j. kurz komerčnej banky.
- **Výnosy** - tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok a metódy odpisovania

Odpisový plán bol zostavený internou smernicou. Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom, v ktorom bol uvedený do používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje rovnomerne a to nábytok sadzbou 20 %, výpočtová technika sadzbou 30 %. U tohto majetku nie sú účtovné odpisy zhodné s daňovými odpismi. Daňovo sa tento majetok odpisuje rovnomerne v odpisových skupinách 1 a 2 t.j. v sadzbách 25 % a 16,66 % v súlade so zákonom o daniach z príjmov.

Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 500 Eur a doba užitia dlhšia ako jednej rok nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok. Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je od 500 do 1700 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok spoločnosť považuje za dlhodobý majetok. Tento majetok sa odpisuje rovnomerne sadzbou 20 % s výnimkou výpočtovej techniky, ktorá sa odpisuje sadzbou 30%. Daňové a účtovné odpisy sa u drobného dlhodobého majetku rovnajú.

Dlhodobý nehmotný majetok (softvér) sa odpisuje rovnomerne vo výške 20 %. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do užívania. Daňové a účtovné odpisy sa rovnajú.

Drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 2400 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok.

5. Informácie o účtovaní významných opráv chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období.

V účtovnom období 2016 spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPŔŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

1. Záväzky

1.1 Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Dlhodobé záväzky:	31.12.2016	31.12.2015
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 320	7 786
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Spolu dlhodobé záväzky	1 320	7 786

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Opis a hodnota podmienených záväzkov

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov

2. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť má v nájme administratívne priestory.. Ročné nájomné za administratívne priestory je 24 072 Eur.

Nájomné zmluvy sú uzatvorené na dobu neurčitú s možnosťou výpovede v určených prípadoch.

Spoločnosť mala v priebehu roku 2016 v nájme (operatívny prenájom) 6 automobilov od tretej osoby. Nájomné zmluvy sú uzatvorené na 4 roky. Ročné nájomné za operatívny prenájom áut je 48 838 Eur.

Spoločnosť nemá podmienené záväzky, ktoré by sa sledovali na podsúvahových účtoch.

VI. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2016 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva:

- s účinnosťou od 24. apríla 2017 sa novým konateľom spoločnosti Chipita Slovakia s.r.o. stala pani Gabriela Mravcová, Gallayova 1958/47 Bratislava - mestská časť Dúbravka, Slovenská republika.

Po 31. decembri 2016 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne ďalšie také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva alebo výsledky hospodárenia spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.